
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 05 Servizio 01 

Servizi alle imprese e sviluppo locale 

e-mail: imprese.sviluppo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903799
del  13/09/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Gaspare Nardella
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 05
quale centro di responsabilita'
in data 18/09/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3733 del 23/09/2019

 

Oggetto: Affidamento di un servizio di accompagnamento alle imprese per la ricerca di
finanziamenti presso investitori privati. Modifica modalita' di liquidazione stabilite nella DD
RU 3087/2019.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP05

Dott.ssa CAPONE Rosanna
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Gaspare Nardella;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, che detta disposizioni in materia di città metropolitane,
province, unioni e fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza;

visto l’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni” per il quale dal 1° Gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato in via definitiva il 22
dicembre 2014 dalla Conferenza metropolitana di Roma Capitale;

visto, in particolare, l'art. 49, comma 2, dello Statuto, che prevede che "nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma";

visto l'obiettivo n. 19136 "Sostegno e promozione del tessuto imprenditoriale dell'area
metropolitana" del PEG 2019 del Servizio 1 - Dipartimento V;

considerato che nell'ambito del suddetto obiettivo, tra le azioni a sostegno delle imprese attraverso
servizi di accompagnamento e assistenza tecnica, anche al fine della individuazione di fonti di
finanziamento, è prevista la  realizzazione di un'iniziativa di elevator pitch;

vista la DD RU n. 3087/2019 del Servizio 1 -Dipartimento V con cui si è stabilito:

A ) di affidare, ex art. 36, comma 2, lett.a), del d.lgs. 50/2016 e ss mm. ii, alla società META
GROUP SRL, P. IVA 00646820555, con sede legale in Viale Umberto Tupini n.116, 00144 -
Roma, e sede secondaria in via F. Mancini n. 23, 05100 - Terni (TR), il servizio di
accompagnamento alle imprese per la ricerca di finanziamenti presso investitori privati per n. 10
beneficiari così strutturato:

quattro incontri con le imprese, in una sede da definire in Roma, per l’approfondimento, teorico
e pratico delle modalità di approccio delle MPMI al settore dei finanziamenti privati (es. elevator
pitch);
un incontro con investitori ed advisors per la presentazione dei progetti imprenditoriali;

al costo complessivo di euro 30.195,00 (imponibile euro 24.750,00 + IVA 22% euro 5.445,00);

B) che il contratto conterrà:

espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto dei
requisiti dell'art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera a), del  d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la risoluzione dello



 

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni
già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; l'incameramento della cauzione definitiva ove
richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del
valore del contratto;
la clausola di recesso unilaterale di cui la Città metropolitana di Roma Capitale potrà avvalersi
nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo
ed il contraente non  acconsenta alla modifica del contratto;

C) che contestualmente al contratto verrà sottoscritto da parte della Città metropolitana di Roma
Capitale il "Patto di integrità" di cui al Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018,
già sottoscritto dalla META GROUP SRL;

D) che la somma di euro 30.195,00 (imponibile euro 24.750,00 + IVA 22% euro 5.445,00) sarà
liquidata alla società META GROUP SRL, P. IVA 00646820555, con sede legale in Viale
Umberto Tupini n.116, 00144 - Roma, e sede secondaria in via F. Mancini n. 23, 05100 - Terni
(TR), a servizio realizzato e dietro presentazione di regolare fattura;

E) che sarà applicata la "scissione dei pagamenti" come previsto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014
(legge di stabilità 2015);

considerato che in data 09/08/2019 è stato sottoscritto dalle parti il contratto relativo al servizio
oggetto della DD RU 3087/2019;

considerato che in data 09/09/2019 si è svolta una riunione tra le parti  per concordare il calendario
delle attività come disposto dall'art. 2 del contratto;

vista la nota rif. 049_19_891 del 12/09/2019 (acquisita al protocollo metropolitano n. CMRC-
2019-0133783) con cui la società META GROUP SRL chiede una modifica alle modalità
di liquidazione della somma pattuita, prevedendo che la stessa sia pagata in due tranche:

1.  una prima tranche di € 7.425,0 + IVA, pari al 30% del totale del compenso pattuito, dopo la
realizzazione di due dei quattro incontri preparatori all'evento con gli investitori;

2. una seconda e ultima tranche di € 17.325,00 + IVA, pari al 70% del compenso pattuito, a
seguito della realizzazione dei rimaneti due incontri preparatori e dell'evento finale con gli
investitori;

considerato,  in relazione al cronoprogramma delle attività concordato che prevede che l'attività
consta di n. 5 incontri da realizzarsi nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019, di
acconsentire alla modifica delle modalità di liquidazione previste dalla  DD RU 3087/2019 e
dall'art. 4 del contratto, prevedendo la liquidazione in due tranche (una prima tranche pari al 30%
della somma pattuita, dopo i primi due incontri preparatori e una seconda tranche pari al 70%,
dopo la realizzazione dei rimanenti due incontri preparatori e dell'incontro finale con gli investitori)
anziché in un'unica soluzione a servizio realizzato;

ritenuto perrtanto di modificare le modalità di liquidazione del servizio di accompagnamento alle
imprese per la ricerca di finanziamenti presso investitori privati affidato a METAGROUP
SRL,   stabilite nella DD RU 3087/2019 e nell'art. 4 del contratto, prevedendo che la somma
complessiva di euro 30.195,00 (imponibile euro 24.750,00 + IVA 22% euro 5.445,00) sia così
liquidata:

1. una prima tranche di euro 9.058,50 (imponibile euro 7.425,0 + IVA 22% euro 1.633,50), pari

 



al 30% del totale del compenso pattuito, dopo la realizzazione di due dei quattro incontri
preparatori all'evento con gli investitori, dietro presentazione di regolare fattura;

2. una seconda e ultima tranche di  euro 21.136,50 (imponibile euro17.325,00 + IVA 22% euro
3.811,50), pari al 70% del compenso pattuito, a seguito della realizzazione dei rimanenti due
incontri preparatori e dell'evento finale con gli investitori, dietro presentazione di regolare
fattura;

considerato che si è proceduto alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o di affinità del
Responsabile del procedimento con i destinatari della presente Determinazione;

considerato che il sottoscritto Dirigente del Servizio 1 - Dipartimento V attesta l'assenza di proprie
relazioni di parentela o di affinità con i destinatari della presente Determinazione;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. ii.;

 

 

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

determina di modificare le modalità di liquidazione per il servizio di accompagnamento alle imprese
per la ricerca di finanziamenti presso investitori privati affidato a METAGROUP SRL, stabilite nella
DD RU 3087/2019 e nell'art. 4 del contratto, prevedendo che la somma complessiva di euro
30.195,00 (imponibile euro 24.750,00 + IVA 22% euro 5.445,00) sia così liquidata:

1. una prima tranche di euro 9.058,50 (imponibile euro 7.425,0 + IVA 22% euro 1.633,50), pari al
30% del totale del compenso pattuito, dopo la realizzazione di due dei quattro incontri preparatori
all'evento con gli investitori, dietro presentazione di regolare fattura;

2. una seconda e ultima tranche di  euro 21.136,50 (imponibile euro17.325,00 + IVA 22% euro
3.811,50), pari al 70% del compenso pattuito, a seguito della realizzazione dei rimaneti due
incontri preparatori e dell'evento finale con gli investitori,  dietro presentazione di regolare fattura;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio - Roma nel termine di 60 gg. o



in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o di piena conoscenza di esso.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa CAPONE Rosanna  


